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Dolomiti Energia Holding 
S.p.A. 

Via Manzoni, 24  
38068 ROVERETO 

Tel. 0464/456111 

Fax 0464/456222 

e-mail: info@dolomitienergia.it 
           info.holding@cert.dolomitienergia.it 
sito:     www.dolomitienergia.it 
 
 

COSTITUZIONE 

 
Trentino Servizi S.p.A. è stata costituita il 2 luglio 1998 con una partecipazione paritetica di 
S.I.T. p.A. e A.S.M. S.p.A. di Rovereto (50%) con l’obiettivo di gestire in maniera integrata e 
coordinata i servizi pubblici (acqua, gas, energia, igiene ambientale) delle due città, costituenti 
il bacino più importante dell'intera provincia. 
In data 2 dicembre 2002 è stato stipulato l’atto di fusione per incorporazione dell’Azienda 
Servizi Municipalizzati S.p.A. di Rovereto e della Società Industriale Trentina p.A. nella Trentino 
Servizi S.p.A. La fusione ha avuto effetto dal 16 dicembre 2002, con l’iscrizione dell’atto di 
fusione al Registro delle Imprese di Trento. 
Al termine di un processo iniziato nel corso del 2008, il 12 marzo 2009 è stato siglato l’atto di 
fusione per incorporazione di Dolomiti Energia S.p.A. in Trentino Servizi S.p.A. La società post 
- fusione ha assunto la denominazione sociale di Dolomiti Energia S.p.A. ed è subentrata a 
Trentino Servizi S.p.A. nei contratti e nelle convenzioni in essere con il Comune di Trento, per 
la gestione dei servizi pubblici già affidati. 
A partire dall'1 maggio 2016 la Società ha cambiato denominazione in Dolomiti Energia Holding 
S.p.A. 
 

 
OGGETTO SOCIALE 

 
La società ha per finalità l’organizzazione dei mezzi tecnici, economici, finanziari ed umani per 
la progettazione, la costruzione e la gestione di impianti, nonché l’assunzione, la gestione e 
l’esercizio dei servizi nei settori energetico, ecologico e delle telecomunicazioni, nei comuni 
della Regione Trentino Alto Adige ed in ogni altra località di proprio interesse anche all’estero. 
Dette attività potranno essere svolte sia per conto proprio che per conto terzi. 
 
 
 

ORGANI 

 
CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 2024 – 2026 

Nominato in Assemblea di data 24 aprile 2024  

 

Presidente Arlanch Silvia*(1)
  

   

Vice Presidente Fedrizzi Massimo*  
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Consigliere e 
amm.re delegato 

Granella Stefano*(1)
  

   

Consiglieri Panfili Marco  

 Tomasi Chiara(1)
  

 Cortella Claudio  

 Seraglio Forti Manuela(1)
  

 Canteri Simone(1)
  

 Nicoletti Paolo(1)
  

 Consoli Giuseppe  

 Franceschi Giorgio  

 Iori Michele*(1)
  

   

*nominativi che compongono anche il comitato esecutivo 
(1) nominato/a dai soci nell’assemblea del 29 aprile 2024 sulla base della 
lista presentata da Findolomiti Energia s.r.l. 
 
 

COLLEGIO SINDACALE 2024 – 2026 

Nominato in Assemblea di data 29 aprile 2024 

 
 

Presidente Bonetti Monia(1)
  

   

Sindaci effettivi Costa Laura(1)
  

 Dalbosco Maura(1)
  

   

Sindaci supplenti De Zordo Mario(1)
  

 Vidalot Philippe(1)
  

   
(1) nominato/a dai soci nell’assemblea del 29 aprile 2024 su proposta del 
socio Findolomiti Energia s.r.l. 

 

 

SOCIETÀ DI REVISIONE 2016 – 2024 

Incarico affidato in Assemblea di data 29 aprile 2016 e ridefinito in assemblea di data 15 dicembre 2017 
 

PRICEWATERHOUSECOOPERS  S.P.A.  

 
 

CAPITALE SOCIALE 

Aggiornamento al 31 dicembre 2023 

 

AZIONISTA AZIONI
VALORE NOMINALE 

IN EURO
%

Findolomiti Energia s.r.l. 199.612.381 199.612.381,00 48,50893

Comune di Trento 24.315.908 24.315.908,00 5,90915

Comune di Rovereto 17.852.031 17.852.031,00 4,33832

Comune di Mori 5.060.563 5.060.563,00 1,22980

Comune di Ala 3.852.530 3.852.530,00 0,93622
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Amambiente S.p.A. 12.630.771 12.630.771,00 3,06947

A.I.R. S.p.A. 4.085.912 4.085.912,00 0,99294

BIM Sarca - Mincio - Garda 3.322.260 3.322.260,00 0,80736

BIM Adige 3.373.989 3.373.989,00 0,81993

Vari comuni 3.641.418 3.641.418,00 0,88492

Azienda Servizi Municipalizzati - Tione di Trento 14.850 14.850,00 0,00361

A.C.S.M. S.p.A. 823.006 823.006,00 0,20000

BIM Brenta e BIM Chiese (n. 819.407 azioni ciascuno) 1.638.814 1.638.814,00 0,39826

Comunità della Val di Non 6.075 6.075,00 0,00148

Comunità della Valle di Sole 4.050 4.050,00 0,00098

Totale partecipazione enti pubblici 280.234.558 280.234.558,00 68,10138

FT Energia S.p.A. 28.727.315 28.727.315,00 6,98119

Equitix Italia Holdco 1 s.r.l. 20.574.809 20.574.809,00 5,00000

Fondazione CaRiTRo 22.218.753 22.218.753,00 5,39950

I.S.A. - Istituto Atesino di Sviluppo S.p.A. 17.442.965 17.442.965,00 4,23891

Enercoop s.r.l. 7.417.550 7.417.550,00 1,80258

Primiero Energia S.p.A. 2.430.900 2.430.900,00 0,59075

Consorzio elettrico industriale di Stenico società

cooperativa
2.322.983 2.322.983,00 0,56452

Consorzio elettrico di Storo società cooperativa 2.783.799 2.783.799,00 0,67651

Consorzio elettrico di Pozza di Fassa società

cooperativa
944.716 944.716,00 0,22958

Persone fisiche 27.743 27.743,00 0,00674

Elettrometallurgica Trentina s.r.l. (in liquidazione) 203 203,00 0,00005

Totale partecipazione privati 104.891.736 104.891.736 25,49033

Dolomiti Energia Holding S.p.A./Azioni proprie 26.369.875 26.369.875,00 6,40829

Totale azioni proprie 26.369.875 26.369.875,00 6,40829

TOTALE 411.496.169 411.496.169,00 100,00000

Valore nominale azione: Euro 1,00  
 

COMPOSIZIONE DELLA PARTECIPAZIONE

68,101%

25,490%

6,408%

Enti Pubblici
Privati
Azioni proprie
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RISULTATO D’ESERCIZIO 

 

2019* 2020* 2021* 2022* 2023*

36.485.138,00 53.000.677,00 45.298.156,00 48.337.188,00 28.639.602,00 

RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO IN EURO (ANNI 2019 – 2023)

* bilancio d'esercizio redatto dalla società in conformità ai principi contabili internazionali 
ovvero agli UE IFRS in vigore alla data di approvazione dello stesso  

 

 

ANALISI DI BILANCIO E ALTRI DATI 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA DOLOMITI ENERGIA HOLDING 

S.P.A. 
 

(dati in Euro) 2021 2022 2023
ATTIVITA'
Attività non correnti
Diritti d'uso 2.369.873 1.872.799 1.797.562
Altre attività immateriali 17.937.250 16.360.259 18.597.715
Immobili, impianti e macchinari 45.192.821 45.314.183 43.309.277
Partecipazioni 822.955.286 822.635.505 852.691.549
Attività finanziarie non correnti 4.000.000 10.635.355 11.438.923
Attività per imposte anticipate 8.032.104 6.161.582 5.817.289
Altre attività non correnti 404.310 1.771.251 2.252.843
Totale attività non correnti 900.891.644 904.750.934 935.905.158
Attività correnti
Rimanenze 451.790 5.289 5.288
Crediti commerciali 16.329.166 11.860.487 10.641.928
Crediti per imposte sul reddito 6.988.798 4.030.476 0
Attività finanziarie correnti 534.247.159 446.517.496 252.121.858
Altre attività correnti 17.181.237 15.691.184 41.451.221
Disponibilità liquide 77.263.194 16.501.685 27.764.287
Totale attività correnti 652.461.344 494.606.617 331.984.582

0 0 0
TOTALE ATTIVITA' 1.553.352.988 1.399.357.551 1.267.889.740
PATRIMONIO NETTO
Capitale sociale 411.496.169 411.496.169 411.496.169
Riserve 122.079.328 137.784.494 160.727.504
Riserva IAS -465.677 -313.256 -133.208
Risultato netto dell'esercizio 45.298.156 48.337.188 28.639.602
Totale patrimonio netto 578.407.976 597.304.595 600.730.067
PASSIVITA'
Passività non correnti
Fondi per rischi e oneri non correnti 1.372.389 1.372.389 68.334
Benefici ai dipendenti 2.861.522 2.385.028 2.339.073
Passività per imposte differite 116.591 2.000.981 1.089.004
Passività finanziarie non correnti 194.485.876 529.776.580 171.252.680
Altre passività non correnti 42.241 77.032 107.191
Totale passività non correnti 198.878.619 535.612.010 174.856.282
Passività correnti
Fondi per rischi e oneri correnti 858.131 862.972 1.183.910
Debiti commerciali 17.325.365 14.500.249 11.951.037
Passività finanziarie correnti 737.710.535 227.760.730 429.171.811
Debiti per imposte sul reddito 0 0 41.040.572
Altre passività correnti 20.172.362 23.316.995 8.956.061
Totale passività correnti 776.066.393 266.440.946 492.303.391

0 0 0

1.553.352.988 1.399.357.551 1.267.889.740

Attività destinate alla vendita e 
Discontinued Operation 

Passività destinate alla vendita e 
Discontinued Operation 
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO 
NETTO  
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 

 
(dati in Euro) 2021 2022 2023
Ricavi 16.078.351 22.214.209 11.066.013
Altri ricavi e proventi 31.646.834 29.054.460 32.643.762
Totale ricavi e altri proventi 47.725.185 51.268.669 43.709.775

(10.187.620) (14.900.217) (2.250.985)
Costi per servizi (22.194.227) (24.837.776) (27.683.625)
Costi del personale (13.170.433) (14.294.343) (16.051.827)

(9.378.940) (9.763.194) (10.952.477)
Altri costi operativi (1.868.118) (2.591.538) (1.694.624)
Totale costi (56.799.338) (66.387.068) (58.633.538)

51.902.276 51.916.972 44.318.134
Risultato operativo 42.828.123 36.798.573 29.394.371
Proventi finanziari 3.883.876 14.493.278 18.208.825
Oneri finanziari (2.835.422) (4.746.218) (21.675.517)
Risultato prima delle imposte 43.876.577 46.545.633 25.927.679
Imposte 1.421.579 1.791.555 2.711.923

45.298.156 48.337.188 28.639.602
Discontinuing operation 0 0 0

0 0 0
Risultato dell'esercizio 45.298.156 48.337.188 28.639.602

-13.627 269.984 172.475
(332.546) (117.563) 7.573 

(346.173) 152.421 180.048 

0 0 0
3.815.773 12.468.741 (3.196.432)

(1.171.343) (3.549.102) 909.832 
Altre componenti

2.644.430 8.919.639 (2.286.600)
2.298.257 9.072.060 (2.106.552)

47.596.413 57.409.248 26.533.050

Costi per materie prime, di consumo 

Ammortamenti, accantonamenti e 

svalutazioni 

Proventi e oneri da Partecipazioni 

Risultato netto dell'esercizio (A) 

Risultato netto dell'esercizio (B) 

Componenti del conto economico 
complessivo che non saranno 
successivamente riclassificate nel 
conto economico
Utili/(perdite) attuariali per benefici a 
Effetto fiscale su utili/(perdite) 

Totale delle componenti del conto 
economico complessivo che 
potranno essere successivamente 
riclassificate nel conto economico 
(C2)
Totale altri utili (perdite) 
Totale risultato complessivo 

Totale delle componenti del conto 
economico complessivo che non 
saranno successivamente 
riclassificate nel conto economico 
(C1)

Componenti del conto economico 
complessivo che potranno essere 
successivamente riclassificate nel 
conto economico
Utili/(perdite) su strumenti di cash 
Effetto fiscale su variazione fair value 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATO DOLOMITI 
ENERGIA HOLDING S.P.A. 

 
 

(dati in migliaia di Euro) 2021 2022 2023
ATTIVITA'
Attività non correnti
Diritti d'uso 7.941 7.027 6.119
Beni in concessione 620.404 659.670 712.688
Avviamento 36.853 36.830 36.866
Altre attività immateriali 47.168 47.802 52.554
Immobili, impianti e macchinari 924.593 925.251 926.754

80.594 78.921 97.872
Attività finanziarie non correnti 4.085 10.715 11.490
Attività per imposte anticipate 141.806 76.851 54.494
Altre attività non correnti 105.423 29.607 23.464
Totale attività non correnti 1.968.867 1.872.674 1.922.301
Attività correnti
Rimanenze 35.524 81.075 19.685
Crediti commerciali 501.951 642.712 462.015
Crediti per imposte correnti 11.547 9.317 2.876
Attività finanziarie correnti 1.520.437 727.929 116.949
Altre attività correnti 57.330 52.319 54.945
Disponibilità liquide 88.216 85.376 30.289
Totale attività correnti 2.215.005 1.598.728 686.759

0 0 0
TOTALE ATTIVITA' 4.183.872 3.471.402 2.609.060
PATRIMONIO NETTO
Capitale sociale 411.496 411.496 411.496
Riserve 286.144 434.055 433.728
Risultato netto dell'esercizio 89.993 8.710 169.808
Totale patrimonio netto di gruppo 787.633 854.261 1.015.032
Capitale e riserve di terzi 319.139 371.156 382.577
Utile /(perdita) di terzi 38.882 15.608 62.185
Totale patrimonio netto consolidato 1.145.654 1.241.025 1.459.794
PASSIVITA'
Passività non correnti
Fondi per rischi e oneri non correnti 23.075 24.105 24.132
Benefici ai dipendenti 16.626 13.265 12.766
Passività per imposte differite 197.087 183.980 172.762
Passività finanziarie non correnti 452.378 698.787 286.536
Altre passività non correnti 109.457 112.585 117.828
Totale passività non correnti 798.623 1.032.722 614.024
Passività correnti
Debiti commerciali 6.965 17.082 8.504
Fondi per rischi e oneri correnti 342.372 353.077 275.338
Passività finanziarie correnti 1.856.529 768.030 139.758
Passività per imposte correnti 5.075 22.665 45.915
Altre passività correnti 28.654 36.801 65.727
Totale passività correnti 2.239.595 1.197.655 535.242

0 0 0

4.183.872 3.471.402 2.609.060

Partecipazioni valutate con il metodo 

del patrimonio netto e altre imprese

Attività destinate alla vendita e 
Discontinued Operation 

Passività destinate alla vendita e 
Discontinued Operation 
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO 
NETTO  
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO DOLOMITI ENERGIA 
HOLDING S.P.A. 

 
(dati in migliaia di Euro) 2021 2022 2023
Ricavi 2.062.118 3.241.087 2.195.159

63.449 66.901 78.131
Altri ricavi e proventi 51.148 45.724 68.002
Totale ricavi e altri proventi 2.176.715 3.353.712 2.341.292

(1.304.448) (2.523.365) (1.158.492)
Costi per servizi (503.393) (427.686) (545.575)

(62.151) (65.492) (76.451)
Costi del personale (65.310) (69.002) (78.335)

(59.964) (70.617) (63.701)
(2.253) (7.423) (3.600)

Altri costi operativi (35.063) (73.046) (96.742)
Totale costi (2.032.582) (3.236.631) (2.022.896)

552 1.382 6.902 
Risultato operativo 144.685 118.463 325.298
Proventi finanziari 1.142 926 12.088
Oneri finanziari (7.987) (10.193) (23.697)
Risultato prima delle imposte 137.840 109.196 313.689
Imposte (8.964) (84.878) (82.416)

128.876 24.318 231.273
Discontinuing operation 

Risultato dell'esercizio 128.876 24.318 231.273
di cui di Gruppo 89.993 8.710 169.808
di cui di Terzi 38.883 15.608 62.185

(115) 1.224 669 
(570) (281) 0 

Altre componenti

(685) 943 669 

(181.142) 194.312 43.681 
48.709 -55.865 -8.448

Altre componenti

(132.433) 138.447 35.233 

(133.118) 139.390 35.902 

-4.242 163.708 267.175
di cui di Gruppo 8.928 104.691 184.420
di cui di Terzi -13.170 59.017 83.475

Ricavi per lavori su beni in concessione

Costi per materie prime, di consumo e merci 

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 

Risultato delle partecipazioni valutate con il 

metodo del patrimonio netto e delle altre 

imprese

Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti

Costi per lavori su beni in concessione

Risultato netto dell'esercizio (A) delle 

Risultato netto dell'esercizio (B) delle 
discontinuing operation

Componenti del conto economico 
complessivo che non saranno 
successivamente riclassificate nel conto 
economico
Utili/(perdite) attuariali per benefici a 
Effetto fiscale su utili/(perdite) attuariali per 

Totale delle componenti del conto 
economico complessivo che non saranno 
successivamente riclassificate nel conto 
economico (C1)

Componenti del conto economico 
complessivo che potranno essere 
successivamente riclassificate nel conto 
economico
Utili/(perdite) su strumenti di cash flow hedge
Effetto fiscale su variazione fair value derivati 

Totale delle componenti del conto 
economico complessivo che potranno 
essere successivamente riclassificate nel 
conto economico (C2)

Totale altri utili (perdite) complessivi, al 
netto dell'effetto fiscale (C)= (C1)+(C2)

Totale risultato complessivo dell'esercizio 
(A)+(B)+(C) 
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PERSONALE 
 

PERSONALE DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 
 

PERSONALE DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE

 dicembre 2022 10 23 177 9 219 

 dicembre 2023 11 24 193 9 237 

 
 
 
PERSONALE GRUPPO DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 
 

 

PERSONALE DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE

 dicembre 2022 18 62 777 567 1.424 

 dicembre 2023 19 65 819 641 1.544 

 

 

 

COSTI DEL PERSONALE 
 

COSTI PERSONALE DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 
 

COSTI DEL PERSONALE SALARI E STIPENDI ONERI SOCIALI T. F.R. ALTRI COSTI TOTALE

ANNO 2022 € 10.632.000,00 € 3.157.000,00 € 734.000,00 -€ 229.000,00 € 14.294.000,00 

ANNO 2023 € 11.589.000,00 € 3.426.000,00 € 797.000,00 € 240.000,00 € 16.052.000,00 
 

 

 

COSTI PERSONALE GRUPPO DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 
 

COSTI DEL PERSONALE SALARI E STIPENDI ONERI SOCIALI T. F.R. ALTRI COSTI TOTALE

ANNO 2022 € 45.544.000,00 € 17.859.000,00 € 3.682.000,00 € 1.917.000,00 € 69.002.000,00 

ANNO 2023 € 51.275.000,00 € 19.333.000,00 € 4.217.000,00 € 3.511.000,00 € 78.336.000,00 
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DATI SUI SERVIZI EROGATI DA DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. TRAMITE 
PARTECIPATE NEL COMUNE DI TRENTO 

 

2020 2021 2022 2023
6.573.712 6.487.920 6.400.684 6.033.335

3.487.454 3.343.693 3.310.871 2.987.894

Totale uso civile 10.061.166 9.831.613 9.711.555 9.021.229

82.416 79.424 72.470 70.172

327.996 264.148 260.122 263.139

Totale 10.471.578 10.175.185 10.044.147 9.354.540

150,5 150,2 148,5 139,4

Fonte: Dolomiti Energia S.p.A.

Consumo di acqua fatturata (in metri cubi) per diverse tipologie d'uso nel Comune di Trento 
Anni dal 2020 al 2023

Uso civile domestico [1]

Uso civile non domestico [1]

Uso agricolo e zootecnico [2]

Uso industriale ed altre attività 
produttive

Consumo domestico procapite 
(litri/popolazione media/giorno

[1]  Uso civile domestico: utenze relative alle abitazioni – Uso civile non domestico: utenze riferite ad uffici ed esercizi 
pubblici

[2]  Nell'uso agricolo e zootecnico è inserita anche la quantità di acqua per uso non potabile  
 

2020 2021 2022 2023
Uso civile domestico 60.558 60.732 61.091 61.388

Uso civile non domestico 7.913 8.019 8.115 8.180

Totale uso civile 68.471 68.751 69.206 69.568

Uso agricolo e zootecnico 168 167 169 172

10 10 10 10

Totale 68.649 68.928 69.385 69.750

Fonte: Dolomiti Energia S.p.A.

Utenze relative al volume d'acqua fatturata distinte per diverse tipologie d'uso nel Comune di 
Trento 

Anni dal 2020 al 2023

Uso industriale ed altre attività 
produttive

 

 

2020 2021 2022 2023
Riscaldamento 46.094.067 50.766.264 41.043.852 35.626.241

3.843.998 3.512.125 4.274.597 4.059.924

37.376.566 41.792.057 35.474.247 28.745.626

Uso condizionamento 492 8.203 7.399 867

Uso condizionamento + riscaldam. 100.124 163.553 122.299 132.953

252.122 407.012 2.234.296 2.994.760

Uso tecnologico + riscaldamento 18.811.886 17.691.989 15.890.403 16.363.421

Totale 106.479.255 114.341.203 99.047.093 87.923.792

24.227.424 26.194.350 27.782.991 35.180.367

729,9 813,1 685,4 578,2

Fonte: Dolomiti Energia S.p.A.

Consumo di gas naturale fatturato (in metri cubi standard ) per diverse tipologie d'uso nel 
Comune di Trento 

Anni dal 2020 al 2023

Uso cottura cibi e/o  produzione di 
acqua calda sanitaria

Riscaldamento + uso cottura cibi e/o 
produzione di acqua calda sanitaria

Uso tecnologico (artigianale – 
industriale)(*)

di cui distribuito da altre società di 
vendita  [1]

Consumo domestico procapite (m3) [2]

(*) I consumi di questa categoria sono stati riclassificati ed attribuiti all'uso “tecnologico + riscaldamento”

[1]  Oltre ai volumi complessivi fatturati da Dolomiti Energia S.p.A. il distributore locale del gas metano (Novareti 
S.p.A.) segnala che nel Comune di Trento sono stati distribuiti ad altre società i quantitativi di gas indicati in tabella, 
suddivisi secondo le categorie previste dall'Autorità per l'Energia

[2]  Calcolato come rapporto tra il totale esclusi gli usi tecnologici e la popolazione media dell'anno considerato
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2020 2021 2022 2023
Riscaldamento 2.681 2.689 2.593 1.864

23.184 22.502 23.086 25.393

29.028 29.265 28.434 26.834

Uso condizionamento 2 4 4 2

Uso condizionamento + riscaldam. 10 21 24 22

27 43 44 48

Uso tecnologico + riscaldamento 624 539 489 298

Totale 55.556 55.063 54.674 54.461

Fonte: Dolomiti Energia S.p.A.

Utenze relative al consumo di gas metano fatturato (*) per diverse tipologie d'uso nel Comune 
di Trento 

Anni dal 2020 al 2023

Uso cottura cibi e/o  produzione di 
acqua calda sanitaria

Riscaldamento + uso cottura cibi e/o 
produzione di acqua calda sanitaria

Uso tecnologico (artigianale – 
industriale)(**)

(*) Per numero di utenze fatturate si intende l'insieme di tutte le posizioni contrattuali attivate nel corso dell'anno 
(anche se successivamente cessate).  Viene riportata la nuova codifica stabilita dalla delibera n. 229/2012/R/gas del 
31/05/2012 e s.m.i dell'Autorità per l'Energia elettrica e il Gas ed il Sistema idrico (AEEG) in relazione ai profili di 
prelievo standard e categorie d'uso.

(**)  I consumi di questa categoria sono stati riclassificati ed attribuiti all'uso “tecnologico + riscaldamento”
 

 

2020 2021 2022 2023
Rifiuti urbani indifferenziati 8.933,7 8.707,9 9.206,5 8.249,0
 di cui ingombranti avviati allo smaltimento 170,8 272,1 666,0 0,0

         non ingombranti 8.762,9 8.435,8 8.540,5 8.249,0

Rifiuti urbani differenziati 43.791,1 45.057,1 43.403,3 42.070,2
di cui spazzamento * 598,3 1.136,4 994,7 890,7

di cui ingombranti**** 1.078,4 1.103,8 504,0 915,8

Totale rifiuti urbani 52.724,8 53.764,9 52.609,8 50.319,1

Tasso di raccolta differenziata  (%) ** 83,0 83,7 83,6 83,6

Produz.TOTALE rifiuti kg/ab.*** 440,3 454,2 446,0 424,3

Produz. rifiuti DIFFERENZ. kg/ab. 365,7 380,7 368,0 354,8

Produz. rifiuti INDIFFERENZ. kg/ab. 74,6 73,6 78,1 69,6

Fonte: Dolomiti Ambiente S.r.l.

** Totale Rifiuti urbani differenziati (dal  2014 escluso lo spazzamento) rapportato al totale di rifiuti urbani, senza spazzamento stradale (*100)

 Quantità complessiva di rifiuti raccolti nel Comune di Trento (in tonnellate) 
Anni dal 2020 al 2023

* A partire dal 2014 lo spazzamento stradale viene incluso nella raccolta differenziata, in quanto la destinazione dello stesso è il recupero (R05), negli 
anni precedenti era compreso nei rifiuti urbani indifferenziati

*** Il calcolo della quantità pro-capite viene effettuato considerando il totale dei rifiuti (differenziati, indifferenziati e totale) divisi per la popolazione 
media dell'anno di riferimento. 

**** A partire dal 2019 una parte degli ingombranti viene inviata a recupero e viene quindi inserita nei rifiuti differenziati. 

A partire dal 2022 il calcolo del tasso di racconta differenziata considera il totale dei rifiuti urbani decurtato dal quantitativo di ingombranti avviati allo 
smaltimento
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Utenze 2020 2021 2022 2023
Domestiche 61.248 62.095 59.773 59.859

Non domestiche 6.741 6.768 6.797 6.907

Totale 67.989 68.863 66.570 66.766

Fonte: Dolomiti Ambiente S.r.l. 

Numero di utenze servite per tipologia 
Anni dal 2020 al 2023

 

 

Utenze 2020 2021 2022 2023
Utenze domestiche 60.636 60.832 58.636 58.749

Non domestiche 6.736 6.753 6.791 6.901

Totale 67.372 67.585 65.427 65.650

Fonte: Dolomiti Ambiente S.r.l. 

Numero di utenze servite dalla raccolta "porta a porta" 
Anni dal 2019 al 2022

 

 

Tipo di rifiuto 2020 2021 2022 2023
Carta e cartone 8.250,0 8.542,7 8.282,5 8.271,0

Vetro 4.800,4 4.959,9 4.993,2 4.947,5

Materie plastiche 3.022,4 3.108,8 3.000,0 2.994,1

Rifiuti organici 13.157,7 13.411,3 13.293,0 13.176,3

Metalli 987,9 1.031,9 867,5 940,0

Rifiuto indifferenziato 8.775,5 8.546,2 9.048,1 8.108,7

Totale 38.993,9 39.600,8 39.484,3 38.437,6

Fonte: Dolomiti Ambiente S.r.l. 

Quantità (in tonnellate) di rifiuti raccolti con la modalità "porta a porta" 
Anni dal 2019 al 2022

 

 



 12  

2020 2021 2022 2023

100,0 100,0 100,0 100,0

Carta e cartone 8.398,7 8.704,3 8.427,4 8.414,1

Vetro 4.886,9 5.053,7 5.080,6 5.033,0

Materie plastiche 3.076,8 3.167,7 3.052,5 3.045,9

1.005,7 1.051,5 882,7 956,2

Farmaci scaduti 17,1 18,0 17,7 19,1

Pile esauste e accumulatori al piombo 87,8 84,0 64,5 75,2

Rifiuti Tossici e/o Infiammabili 51,6 51,2 47,4 44,1

Rifiuto Verde  (sfalci di potatura, ecc) 3.069,6 2.991,9 3.075,6 2.775,7

Rifiuti Organici 13.394,8 13.665,0 13.525,7 13.404,2

Legno 2.335,8 2.535,8 2.326,8 2.167,7

Apparecchiature elettriche ed elettroniche 838,7 869,4 761,9 741,8

Inerti a recupero 2.695,3 2.503,9 2.499,9 1.388,5

Altri imballaggi 11,9 11,5 12,4 12,5

Tessili 461,3 533,1 476,5 518,4

3.459,3 3.816,0 3.151,7 3.473,9

Totale 43.791,3 45.057,0 43.403,3 42.070,3

Fonte: Dolomiti Ambiente S.r.l. 

 Raccolta differenziata nel Comune di Trento: quantità di rifiuti in tonnellate 
Anni dal 2020 al 2023

Percentuale di abitanti serviti dalla raccolta 
differenziata

Quantità di rifiuti differenziati raccolti per 
tipologia

Metalli (incluso alluminio)

Altro [1]

[1] La voce comprende: oli esausti, beni durevoli, tessili, contenitori per fitofarmaci, materiale contenente 
amianto, materiale inerte, tubi fluorescenti, detergenti, toner, filtri olio, pesticidi, apparecchiature elettriche 
ed elettroniche, ecc.. Dal 2016 comprende lo spazzamento a recupero e dal 2019 anche gli ingombranti a 
recupero

 

 

 

 

 

 


